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Bevillingsramme

40.35 Folkeoplysning og fritidsaktiviteter mv.
Ansvarligt udvalg

Kultur- og Fritidsudvalget

Sammendrag
Bevillingsramme 40.35 Folkeoplysning og fritidsaktiviteter mv. viser følgende for 
regnskabsåret 2017:

Det vedtagne budget for 2017 var på 37,6 mio. kr.
 
Det seneste korrigerede budget var på 38,6 mio. kr.

Regnskabet for 2017 viser et forbrug på 37,1 mio. kr.

De planlagte overførsler fra 2017 til 2018 udgør 1,5 mio. kr.

Resultatet for 2017 efter overførsler er således på 38,5 mio. kr. svarende til et min-
dreforbrug på -0,1 mio. kr.

Beskrivelse af opgaver
Bevillingsrammen omfatter: Ballerup Idrætsby bestående af Ballerup og Måløv 
Idrætspark, East Kilbride Badet og Ballerup Super Arena. Derudover omfatter bevil-
lingsrammen idrætsanlæg med klubhuse og idrætshaller, huse/lokaler til forenings-
livet/fritidslivet samt Forenings- og Frivilligcenter TAPETEN.

Der gives endvidere tilskud til:

 Frivillige foreninger, der bl.a. tilbyder aktiviteter for børn og unge samt handi-
cappede uanset alder.

 Foreninger der tilbyder folkeoplysende voksenundervisning.
 Foreningers udgifter til privatejede lokaler.
 Fælles Kommunal Idrætspulje for handicapidræt.

Derudover omfatter bevillingen ungdomsskolevirksomhed. 

Endelig omfatter bevillingen sommerferieaktiviteter for skolebørn, ungdomspulje og 
tilskud til Team Ballerup.

Politiske målsætninger
De politiske målsætninger omfatter bl.a. Kultur- og Fritidspolitikken 2014-2019, 
Folkeoplysningspolitik for Ballerup Kommune, Idrætspolitikken, Sundhedspolitikken, 
Vision 2029 og servicestrategi, samt fastlægger de overordnede rammer og mål-
sætninger for arbejdet på området. 
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Idrætsområdet
Via kultur- og fritidspolitikken er der fokus på, at borgerne sikres muligheder for 
idrætsudfoldelse (gerne lokalt), gennem organiserede foreningstilbud, kommunale 
initiativer, selvorganiseret aktivitet og samarbejde med private udbydere. 

Kultur- og Fritidsudvalget skal medvirke til at støtte og udvikle foreningslivet og 
andre organiseringsformer for at opnå disse mål, bl.a. ved at stille idrætsfaciliteter 
og konsulentbistand til rådighed samt tage initiativer for borgere, der ikke er fore-
ningsaktive, eller som har særlige behov. 

Der er fokus på idrættens og motionens betydning for den generelle sundhedsfrem-
me blandt borgerne og indsatsen på idrætsområdet går hånd i hånd med sundheds-
politikken. Kombineret med skabelse af plads for idræt og motion i byplanlægnin-
gen - især for selvorganiserede aktiviteter – forsøges det idræts- og sundhedspoliti-
ske arbejde udbygget. 

Der er fokus på idrættens og særligt den foreningsorganiserede idræts betydning 
for inklusion og social sammenhængskraft i lokalsamfundet. 

Der er samtidig fokus på de selvorganiserede borgere i fritids- og kulturlivet, som 
er begrundet i en anerkendelse af, at idræt, motion eller anden udfoldelse og indivi-
dualitet går hånd i hånd, og at dette for mange borgere har stor værdi, samt et 
ønske om, at Ballerup Kommunes borgere lever et godt og sundt liv med en høj 
grad af livskvalitet. 

Aftale om budget 2017
Som en del af Aftale om budget 2017 blev det besluttet at igangsætte arbejdet med 
en langsigtet politisk strategi og investeringsplan for udviklingen af Ballerup Idræts-
by med en indbygget inddragelse af borgere og interessenter i processen. Kommis-
sorium for udviklingsplanen er fastlagt af Kultur- og Fritidsudvalget i 2017, med 
henblik på politisk godkendelse af endelig plan i august/september 2018.  

Kommunen overtog pr. 1. juni 2017 forpagtningen af køkkenet i Ballerup Super 
Arena. Det blev i budget 2018 besluttet at give en anlægsbevilling på 1,2 mio. kr. 
til nyinvesteringer samt til kabler, el og kraner. Arbejdet blev fremskudt og gen-
nemført i 2017.

Endelig blev det besluttet at gennemføre en renovering af East Kilbride Badets 
vandbehandlingsanlæg samt forbedring af personale- og handicapforhold, med en 
samlet anlægsbevilling på 21,6 mio. kr. 

I løbet af 2017 afsatte Kultur- og Fritidsudvalget desuden en anlægsbevilling på 
0,140 mio. kr. til etablering af ny petanquebane i umiddelbar nærhed af Ballerup 
Petanque Klubs klublokale.  

I Aftale om budget 2018 blev der givet en anlægsbevilling på 0,4 mio. kr. til et mo-
bilt basketballgulv til Ballerup Super Arena. Efterfølgende er beløbet frigivet i 2017 
med henblik på fremskyndet erhvervelse af gulvet. 

Folkeoplysning 
Via Folkeoplysningspolitikken er der fokus på deltagelse og medansvar. Det er Bal-
lerup Kommunes vision, at alle borgere får mulighed for deltagelse i folkeoplysende 
aktiviteter, der fremmer fællesskabet og det aktive medborgerskab. Ballerup 
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Kommune vil således på en og samme tid anerkender betydningen af civilsamfun-
dets og borgernes egne ressourcer og de potentialer, der ligger heri. Dette skal gå 
hånd i hånd med et ønske om at understrege borgernes medansvar for opfyldelsen 
af den enkeltes behov og ønsker, således at der i forholdet mellem den enkelte bor-
ger og kommunen er tale om et fælles ansvar. 

Den folkeoplysende virksomhed er et tilbud til alle uanset alder, køn, interesser og 
kulturel baggrund. Den folkeoplysende virksomhed skal virke samlende på tværs af 
disse forskelligheder. For at sikre, at børn, unge og voksne kan etablere og tage del 
i folkeoplysende virksomhed, skal der så vidt muligt være de fornødne fysiske ram-
mer (ledige offentlige lokaler og udendørsanlæg) til brug for folkeoplysningen (un-
dervisning af voksne og aktiviteter for børn, unge og voksne) i kommunen. Der er 
derfor fokus på: 

 Tilpasning af eksisterende anlæg, herunder de rekreative områder, til nye 
idrætsvaner/brugergrupper

 Anvendelsen af de eksisterende anlæg og lokaler og aktiv anvendelse af princip-
pet ”flere brugere i samme lokaler”, når det er muligt

 Etablering af åbne anlæg i nærmiljøet. 

Der skal til stadighed føres en aktiv fritidspolitik, så det bestående foreningsliv støt-
tes, stimuleres og udvikles, og nye foreninger får mulighed for at opstå og udvikle 
sig. En af folkeoplysningslovens væsentligste intentioner er at søge brugerne ind-
draget mest muligt i planlægning og beslutninger. Dette sker ved nedsættelse af 
”Folkeoplysningsudvalget”. Brugerindflydelsen sker derudover ved nedsættelse af 
brugerråd og andet.

Aftale om budget 2017
Som en del af Aftale om budget 2017 blev det besluttet, at det skal undersøges og 
vurderes, om der i tillæg til det eksisterende fritidspas, kan udvikles et klippekort til 
kultur- og fritidsoplevelser til udsatte børn og unge i Ballerup Kommune. 

Undersøgelsen blev forelagt Kultur- og Fritidsudvalget i efteråret 2017 og konklude-
rede ud fra en pædagogisk-faglig betragtning, at et klippekort ikke understøtter 
kommunens arbejde med sårbare børn og unge, som er baseret på inklusion og/i 
fællesskaber. Frem for enkeltstående og individuelle kulturoplevelser tilstræbes det, 
at børn og unge i Ballerup Kommune får en varig tilknytning til børne- og ungefæl-
lesskaber, der kan bidrage med kultur- og fritidsoplevelser.

For at styrke foreningslivet og fællesskabet i Ballerup Kommune, blev det ligeledes 
besluttet, at muligheden for at opkræve differentierede priser ved udlejning af loka-
ler i forbindelse med afholdelse af fester og arrangementer i foreningsregi eller med 
offentlig adgang (så der skelnes mellem offentlig, foreningsmæssig og privat an-
vendelse) skulle undersøges.

I følge kommunalfuldmagtsreglerne skal udlejning af lokaler ske til markedspris. 
Ballerup Kommune kan derfor ikke udleje lokaler til foreningers fester med offentlig 
adgang og entré til en reduceret pris.



KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET BEVILLINGSRAMME 40.35

BALLERUP KOMMUNE SIDE 4 ÅRSREGNSKAB 2017

Ungdomsskolen 
Ungdomsskolens formål er lovbestemt: Lov 411 af 13. juni 1990 om ungdomssko-
ler, jf. lovbekendtgørelse 438 af 8. maj 2017:  

”Ungdomsskolen skal give unge mulighed for at fæstne og uddybe deres kundska-
ber, give dem forståelse af og dygtiggøre dem til samfundslivet og bidrage til at 
give deres tilværelse forøget indhold samt udvikle deres interesse for og evne til 
aktiv medvirken i et demokratisk samfund. Tilbuddet skal stå åbent for unge mel-
lem 14 og 18 år, der er tilmeldt kommunens folkeregister”. I Ballerup Kommune 
gælder ungdomsskoletilbuddet for unge, som er fyldt 13 år eller går i 7. klasse. 

Ungdomsskoletilbuddet skal omfatte: 

 Almen-, prøveforberedende og specialundervisning
 Undervisning som er særligt tilrettelagt for unge indvandrere i dansk sprog og 

danske samfundsforhold. 

Ungdomsskoleaktiviteterne kan ifølge loven omfatte: Undervisning i færdselslære, 
knallertkørsel, heltidsundervisning og andre aktiviteter, som i overensstemmelse 
med Ungdomsskolens formål kan indgå i kommunens samlede ungdomspolitik. 
Kommunalbestyrelsen har besluttet, at ungdomsskolens tilbud kan omfatte alle 
ovenstående undervisningstilbud og aktiviteter. 

Implementeringen af Folkeskolereformen betyder fortsat et tættere samarbejde 
med folkeskolerne. Ungdomsskolen har siden skoleåret 2014/15 og siden da påta-
get sig opgaven omkring alle valgfag på Skovlunde Skole og nogle valgfag på andre 
folkeskoler. Folkeskolerne refunderer Ungdomsskolens udgifterne.

 ”Klar til prøven” er et samarbejdsprojekt, hvor elever, der er i fare for ikke at kun-
ne få mindst 2 ved folkeskolens afgangsprøve tilbydes intensive 8 ugers kurser i 
dansk og matematik.

Ungdomsskolens teaterafdeling har fortsat stor succes blandt de unge, som i vinter-
en 2017 øver til opførelse af ”Verden Venter” i Baltoppen Live i foråret 2018.

Som en del af Aftale om budget 2017 blev det besluttet at undersøge, om Ballerup 
Musik- og Kulturskole, Ballerup Ungdomsskole og Vognporten kan fungere stærkere 
og mere koordinerede, hvis de tre enheder samles i en organisation under fælles 
ledelse. 

I forlængelse heraf, er følgende besluttet af Kultur- og Fritidsudvalget i 2017:

 Musikskolen, Ungdomsskolen og Vognporten samarbejder om mindst tre kon-
krete projekter årligt fra 2018, som godkendes af Kultur- og Fritidsudvalget.

 Musikskolen, Ungdomsskolen og Vognporten øremærker en pct. af deres budget 
til samarbejdet fra 2018.

 Musikskolen, Ungdomsskolen og Vognporten arbejder for en fælles brug af de-
res samlede lokalekapacitet.
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Økonomisk driftsramme og bemærkninger
Anvendelsen af bevillingsrammen besluttes af Kultur- og Fritidsudvalget i overens-
stemmelse med de generelle retningslinjer for mål- og rammestyring i det omfang, 
at Kommunalbestyrelsen ikke selv direkte foretager dispositioner på området eller 
overlader rammebeløb til andre politiske organer til selvstændig beslutning.

Tabel 1. Årets resultat for bevillingsramme 40.35 Folkeoplysning og fritidsaktivite-
ter mv.

Bevillingsram-
me
(1.000 kr.)

Vedtaget
budget

2017

Korrigeret
budget

2017
Regnskab

2017

Overført
til budget

2018

Resultat
2017 efter
overførsler

40.35 
Folkeoplysning 
og fritidsaktivite-
ter mv. 37.565 38.593 37.062 1.468 38.530

Note: Korrigeret budget 2017 svarer til budget pr. 27. november 2017 (tredje budgetopfølgning).

Tabel 2. De vigtigste aktiviteter på bevillingsramme 40.35 Folkeoplysning og fri-
tidsaktiviteter mv.

Aktiviteter på 
bevillingsram-
men
(1.000 kr.)

Vedtaget
budget

2017

Korrigeret
budget

2017
Regnskab

2017

Overført
til budget

2018

Resultat
2017 efter
overførsler

Stadion, 
Idrætsanlæg og 
East Kilbride 
Badet 20.353 20.686 20.005 505 20.510

Lokaleudgifter 3.976 4.134 4.023 9 4.032

Tilskud til
folkeoplysning 6.414 6.449 6.381 0 6.381

Ungdomsskole-
virksomhed 5.227 5.168 5.495 -59 5.436

Diverse fritidsak-
tiviteter udenfor 
folkeoplysningen 1.596 1.112 1.127 0 1.127

Brandingmidler 
(store begiven-
heder)* 0 1.012 0 1.012 1.012

Øvrige områder 0 32 31 1 32

I alt 37.565 38.593 37.062 1.468 38.530

Noter:  Korrigeret budget 2017 svarer til budget pr. 27. november 2017 (tredje budgetopfølgning).

*  Brandingmidler blev i tredje budgetopfølgning 2017 overført fra ramme 60.62 Den centrale admi-
nistrative funktion til ramme 40.35 Folkeoplysning og fritidsaktiviteter mv. Brandingmidlerne be-
nyttes bl.a. til at tiltrække store idræts- og kulturbegivenheder, fx VM i badminton. Der er indgået 
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aftale om værtskab for EM-begivenhed i 2020. Overførsel af brandingmidler mellem årene mulig-
gør sådanne store begivenheder.
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Bemærkninger til de vigtigste aktiviteter 
 Igangsættelse af arbejdet med en langsigtet politisk strategi og investeringsplan 

for udviklingen af Ballerup Idrætsby.

 Etableret et stærkere og mere koordinerede samarbejde mellem Musikskolen, 
Ungdomsskolen og Vognporten.

Grafisk oversigt over regnskabsresultatet fordelt på de vigtigste aktiviteter
Regnskabet for bevillingsramme 40.35 Folkeoplysning og fritidsaktiviteter mv. for-
deler sig således på de vigtigste aktiviteter i regnskab 2017: 
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